
 

 

 

 
 

 
 

 

Informatīvais materiāls par Ministru kabineta 2017.gada 7.novembra 

noteikumiem Nr.655 “Noteikumi par zemu nodokļu vai beznodokļu 

valstīm un teritorijām” 

 

 
Valsts ieņēmumu dienests informē, ka 2017.gada 7.novembrī ir pieņemti Ministru 

kabineta noteikumi Nr. 655 “Noteikumi par zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm un 

teritorijām” (turpmāk – Noteikumi), kas 2017.gada 9.novembrī publicēti oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis” Nr.223 (6050) un stāsies spēkā 2018.gada 1.janvārī. 

 Uzņēmumu ienākuma nodokļa likums (stāsies spēkā ar 2018.gada 1.janvāri) paredz 

atšķirīgu uzņēmumu ienākuma nodokļa maksāšanas režīmu, tomēr līdz šim piemērotais tiešo 

nodokļu režīms attiecībā uz zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm un teritorijām tiks 

saglabāts. Attiecībā uz darījumiem ar personām, kuras ir atrodas, ir izveidotas vai nodibinātas 

zemu nodokļu vai beznodokļu valstīs vai teritorijās, ir piemērojama Uzņēmumu ienākuma 

nodokļa likuma 5.panta sestā, septītā, astotā, devītā un desmitā daļa, t.i., tiem nodokļu 

maksātājiem, kuriem ir darījumi ar personām, kuras atrodas, ir izveidotas vai nodibinātas 

zemu nodokļu vai beznodokļu valstīs vai teritorijās, saglabājas pienākums ieturēt nodokli no 

noteiktiem maksātājiem, kā arī saglabājas tiesības saņemt atļauju neieturēt nodokli.   

 Līdz ar to ir pieņemti jauni Noteikumi, kas paredz noteikt zemu nodokļu vai 

beznodokļu valstu un teritoriju sarakstu ar mērķi novērst nodokļu sistēmas ļaunprātīgas 

izmantošanas iespējas. 

  Jāņem vērā, ka Noteikumu projekta 1.punktā norādītās valstis vai teritorijas netiks 

uzskatītas par beznodokļu vai zemu nodokļu valstīm vai teritorijām, sākot ar gadu, kurā 

attiecībā uz minēto valsti vai teritoriju tiek uzsākta starptautiskā līguma par nodokļu dubultās 

uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu piemērošana, vai datumu, kurā attiecībā uz 

minēto valsti vai teritoriju stājas spēkā starptautiskais līgums, kas paredz informācijas 

apmaiņu.  

 Ar šo Noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudēs Ministru kabineta 2001.gada 26.jūnija 

noteikumi Nr.276 “Noteikumi par zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm un teritorijām”. 
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Informāciju sagatavoja: 

VID Nodokļu pārvalde 


